



ASSOCIATION DES LAURÉATS DU GROUPE ISCAE



www.alisca.ma



ALISCA



ALISCA

RAPPORT FINANCIER 2016

EXERCICE CLOS AU 31/08/2016

SOMMAIRE

1	GENERALITES	- 3 -
1.1	Alisca : une association au service de la communauté iscae-iste	- 3 -
1.2	Alisca : instance dirigeante et membres	- 3 -
1.3	Alisca : une organisation comptable au respect des normes	- 4 -
2	TABLEAU DES RECETTES ET DEPENSES	- 5 -
2.1	Synthèse des recettes et des dépenses	- 5 -
2.2	Détail des recettes	- 5 -
2.3	Détail des dépenses	- 6 -
3	ETATS DE SYNTHESE AU 31/08/2016	- 7 -
3.1	Compte de produits et charges	- 7 -
3.2	Bilan – Actif	- 8 -
3.3	Bilan – Passif	- 8 -
3.4	Structure financière	- 9 -
3.5	Etat des Soldes de Gestion	- 10 -
4	NOTES ANNEXES	- 11 -
4.1	Comptes d’Actif	- 11 -
4.1.1	Actif immobilisé	- 11 -
4.1.2	Comptes de régularisation	- 11 -
4.1.3	Trésorerie	- 11 -
4.2	Comptes du passif	- 12 -
4.2.1	Fonds associatifs	- 12 -
4.2.2	Fournisseurs et comptes rattachés	- 12 -
4.3	Etat des reports a nouveau au 01/10/2014	- 13 -
4.3.1	Comptes d’actif	- 13 -
4.3.2	Comptes du passif	- 13 -
4.4	Comptes de produits	- 14 -
4.4.1	Produits d’exploitation	- 14 -
4.4.2	Produits non courants	- 14 -
4.5	Comptes de charges	- 15 -
4.5.1	Achats consommés de matières et fournitures	- 15 -
4.5.2	Autres charges externes	- 15 -
4.5.3	Impôts et taxes :	- 15 -
4.5.4	Dotations d’exploitation	- 16 -

1 GENERALITES

Le présent rapport financier s'inscrit dans le cadre de notre mission de tenue des comptes de l'Association des Lauréats du Groupe ISCAE (ALISCA). Il couvre la période comptable allant du 01/10/2015 au 31/08/2016 et retrace l'évolution des comptes sur les deux derniers exercices. Etabli dans le cadre de l'Assemblée Générale Mixte, il regroupe les axes d'analyse développés ci-après.

1.1 ALISCA : UNE ASSOCIATION AU SERVICE DE LA COMMUNAUTE ISCAE-ISTE

ALISCA est une association à but non lucratif régie par le Dahir n° 1.58.376 du 3 Joumada I 1378 (15 novembre 1958), réglementant le droit d'association, tel qu'il a été modifié et complété par la loi 75-00.

Fondée en 1997, l'association regroupe tous les lauréats du Groupe ISCAE tous cycles confondus. Sise à l'ISCAE Casablanca – KM 9500 Route de Nouaceur, l'association s'est fixée comme missions stratégiques :

- Le rayonnement du label de l'ISCAE à l'échelle nationale et internationale ;
- Le développement du réseau et le partage des expériences à travers des rencontres ;
- La conclusion des conventions et des partenariats au profit des adhérents ;

Les actions structurantes pour la fédération de la communauté ci-après ont été réalisées :

- La création du premier site web ;
- L'élaboration du premier annuaire électronique des lauréats de l'ISCAE ;
- La centralisation des réseaux sociaux ;
- L'institution de trophée de membre engagé et reconnaissance de membres actifs pour leur engagement.

De plus, l'association a signé d'importantes conventions de partenariat avec de grands groupes dans différents secteurs d'activité pour l'accompagnement de ses membres à différents moments de leur vie. Les secteurs ci-dessous sont représentés :

- La promotion immobilière (ADDOHA) ;
- L'assurance ;
- Les concessionnaires automobiles (HUYNDAI) ;
- Les coaches et formateurs.

1.2 ALISCA : INSTANCE DIRIGEANTE ET MEMBRES

ALISCA est actuellement dirigée par un comité directeur en exercice élu pour un mandat de 2 ans. Une statistique des membres est résumée ci-après :

- 50 adhérents sympathisants ;
- 20 adhérents pour bénéficier de la convention avec le Groupe ADDOHA ;
- 30 adhérents indirects pour bénéficier de la convention avec RMA WATANYA.

1.3 ALISCA : UNE ORGANISATION COMPTABLE AU RESPECT DES NORMES

La comptabilité de l'association est tenue par un Cabinet d'expertise comptable qui assure la compilation de ses états de synthèse conformément aux normes en vigueur.

Ses comptes sont établis sur la base du Code Général de Normalisation Comptable (CGNC) et du Plan comptable associatif.

L'exercice comptable de l'association couvre la période du 1^{er} octobre au 30 septembre de chaque année.

De plus, ALISCA œuvre dans la professionnalisation de ses actions avec la mise place d'une structure permanente pour un meilleur suivi des activités de l'association. Et, cet effort mérite d'être concrétisé par l'élaboration d'un manuel des procédures et d'organisation comptable adaptée aux activités de l'association.

2 TABLEAU DES RECETTES ET DEPENSES

2.1 SYNTHÈSE DES RECETTES ET DES DEPENSES

La synthèse de la trésorerie est présentée ci-après en termes de recettes et dépenses de l'exercice avec une prise en compte du solde initial des comptes de trésorerie.

Comptes	Libellés	14-15	15-16	Cumul	Δ (%)
SYNTHESE TRESORERIE	CAISSE - A	215 (a)	0	215	-100%
	AWB – 0238 - B	41 230 (b)	12 917	54 147	-69%
	CREDIT DU MAROC - C	368 (c)	368	736	0%
	Total trésorerie initiale - I = A+B+C	41 813	13 285	55 097	-68%
	Total Recettes - II	200 095	125 222	325 317	-37%
	Total Dépenses - III	230 852	101 650	332 502	-56%
Trésorerie finale I + II - III		13 056	38 356	51 412	194%

- Ce montant correspond au solde final de la période 2013-2014 et constitue le report à nouveau de l'exercice comptable 2014-2015.
- Ce montant est le solde final de 2013-2014. Il présentait un écart de 6 203 dirhams par rapport au solde de la banque.
- Ce montant constitue le solde final de la période 2013-2014 et aucun relevé bancaire de ce compte n'est disponible.

2.2 DETAIL DES RECETTES

Le tableau ci-dessous présente les recettes de l'ALISCA par compte de trésorerie et par nature de ressources.

Compte	Recettes - Intitulé	14-15	15-16	Cumul	Δ (%)
CAISSE	VIREMENT DE FONDS - ALIMENTATION CAISSE	42 315	13 222	55 537	-69%
	Total Recettes I	42 315	13 222	55 537	-69%
AWB	AUTRES ADHERENTS - ADDOHA	24 000	99 500	123 500	315%
	PARTICIPATION FINANCIERE - RMA WATANYA	5 000		5 000	-100%
	COMPTE ADHERENTS - CONTRIBUTIONS	71 250	12 500	83 750	-82%
	COMPTE ADHERENTS - COMITE	7 500		7 500	-100%
	SPONSORS	50 000		50 000	-100%
	VIREMENT DE FONDS	30		30	-100%
	Total Recettes II	157 780	112 000	269 780	-29%
Total Recettes I+II		200 095	125 222	325 317	-37%

2.3 DETAIL DES DEPENSES

Les dépenses des deux périodes comptables 2014-2015 et 2015-2016 se sont établies comme suit :

Compte	Dépenses - Intitulé	14-15	15-16	Cumul	Δ (%)
CAISSE	FOURNISSEURS	21 644	1 281	22 925	-94%
	RESSOURCE ALISCA OFFICE	2 000		2 000	-100%
	VIREMENT DE FONDS	30		30	-100%
	ACHATS DE FOURNITURES DE BUREAU	577	479	1 056	-17%
	ACHATS DE PETIT OUTILLAGE ET DE PETIT EQUIP.	250	113	363	-55%
	ACHATS DES PRESTATIONS DE SERVICE	3 154	40	3 194	-99%
	ACHATS DE CARBURANTS	650	600	1 250	-8%
	DEPLACEMENTS, MISSION ET RECEPTIONS	6 673	6 071	12 744	-9%
	DOCUMENTATION GENERALE	2 415	1 783	4 198	-26%
	FRAIS INTERNET INWI	1 680	1 880	3 560	12%
	FRAIS POSTAUX		77	77	
	GARDIENNAGE		40	40	
	RECEPTIONS	3 632	914	4 546	-75%
	DROITS D'ENREGISTREMENT & DE TIMBRE	54		54	-100%
	Total Caisse I	42 758	13 278	56 036	-69%
AWB	FOURNISSEURS	120 632	50 458	171 090	-58%
	RESSOURCE ALISCA OFFICE	18 336	22 291	40 627	22%
	VIREMENT DE FONDS - ALIMENTATION CAISSE	42 315	13 222	55 537	-69%
	ACHATS DES PRESTATIONS DE SERVICE	3 300		3 300	-100%
	RECEPTIONS	300		300	-100%
	SERVICES BANCAIRES	1 205	902	2 107	-25%
	DROITS D'ENREGISTREMENT ET DE TIMBRE	5		5	-100%
	Total Banque II	186 093	86 872	272 965	-53%
Total Dépenses I+II	228 852	100 150	329 002	-56%	

3 ETATS DE SYNTHESE AU 31/08/2016

3.1 COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

Le compte de résultat au 31/08/2016 se présente comme suit :

CPC	30/09/2015	31/08/2016	Cumul	Δ (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations, Dons, Legs et Donations	153 250	112 000	265 250	-27%
TOTAL I	153 250	112 000	265 250	-27%
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achat consommés de matières et de fournitures	106 756	36 818	143 574	-66%
Autres charges externes	87 353	45 503	132 855	-48%
Impôts et taxes	59	0	59	-100%
Dotations d'exploitation	1 118	1 025	2 142	-8%
TOTAL II	195 285	83 345	278 630	-57%
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-42 035	28 655	-13 380	-168%
PRODUITS FINANCIERS - TOTAL IV	0	0		
CHARGES FINANCIERES - TOTAL V	0	0		
RESULTAT FINANCIER (IV - V)	0	0		
RESULTAT COURANT (III - V I)	-42 035	28 655	-13 380	-168%
PRODUITS NON COURANTS - TOTAL VIII	228	57	285	-75%
CHARGES NON COURANTES - TOTAL IX	0	0		
RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)	228	57	285	-75%
RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+ X)	-41 807	28 711	-13 095	-169%
IMPOTS SUR LES RESULTATS	0	0	0	
RESULTAT NET (XI - XII)	-41 807	28 711	-13 095	-169%
TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	153 478	112 057	265 535	-27%
TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)	195 285	83 345	278 630	-57%
RESULTAT NET (XIV - XV)	-41 807	28 711	-13 095	-169%

Les cotisations des adhérents et dons reçus ont négativement évolué entre les deux périodes ; la baisse s'est établie à 27%. Il faut souligner aussi que les adhérents souscripteurs auprès de RMA WATANYA ne cotisent pas. Cette situation constitue un manque à gagner pour l'association.

L'importance des charges d'exploitation est expliquée par la mise en œuvre d'un certain nombre d'actions pour la professionnalisation de l'association. En effet, durant la période 2014-2016 l'association a mis en place une structure permanente (ALISCA Office) et a réalisé sa première brochure. Ces charges d'exploitation ont toutefois connu une tendance baissière qui s'est établie à 57% par rapport à 2014-2015.

L'association a dégagé un excédent au 31 août 2016, ce qui montre une amélioration du résultat entre les deux exercices comptables.

3.2 BILAN – ACTIF

ACTIF NET	30/09/2015	31/08/2016	Δ (%)
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	0	0	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	0	0	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	4 830	3 805	-21%
Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers	4 830	3 805	-21%
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)	0	0	
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)	0	0	
TOTAL I (a+b+c+d+e)	4 830	3 805	-21%
STOCKS (f)	0	0	
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	7 500	7 500	0%
Compte de régularisation actif	7 500	7 500	0%
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)	0	0	
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)	0	0	
TOTAL II (f+g+h+i)	7 500	7 500	0%
TRESORERIE - ACTIF			
Banques, T.G & CP	13 285	38 413	189%
TOTAL III	13 285	38 413	189%
TOTAL GENERAL I+II+III	25 614	49 718	94%

3.3 BILAN – PASSIF

PASSIF	30/09/2015	31/08/2016	Δ (%)
FONDS ASSOCIATIFS			
Fonds propres	11 568	11 568	0%
Report à nouveau (2)	20 367	-21 440	-205%
Excédent (+)/Insuffisance(-)	-41 807	28 711	-169%
TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS (a)	-9 872	18 840	-291%
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS (b)	0	0	
DETTES DE FINANCEMENT (c)	0	0	
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)	0	0	
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)	0	0	
TOTAL I (a+b+c+d+e)	-9 872	18 840	-291%
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	35 486	30 878	-13%
Fournisseurs et comptes rattachés	35 486	30 878	-13%
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	0	0	
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	0	0	
TOTAL II (f+g+h)	35 486	30 878	-13%
TRESORERIE PASSIF			
TOTAL III	0	0	
TOTAL I+II+III	25 614	49 718	94%

3.4 STRUCTURE FINANCIERE

	30/09/2015	31/08/2016	Δ %
Financement permanent	-9 872	18 840	-291%
Actif immobilisé	4 830	3 805	-21%
Fonds de roulement	-14 701	15 035	-202%
Actif circulant	7 500	7 500	0%
Passif circulant	35 486	30 878	-13%
Besoin en Fonds de roulement	-27 986	-23 378	-16%
Trésorerie	13 285	38 413	189%
Variation de la Trésorerie	-28 528	25 128	-188%

Les ressources stables de l'association étaient insuffisantes au 30/09/2015 et avaient généré un besoin en financement. En effet, 2014-2015 était une période d'investissement qui a vu la mise en place de la structure permanente engendrant d'importantes charges (salaires, frais de communication et équipement). Cette situation est à l'origine de l'insuffisance dégagée au 30/09/2015.

Le besoin en fonds de roulement est négatif, ce qui signifie que le cycle d'exploitation génère une ressource. C'est une bonne situation d'équilibre financier que l'association devra gérer d'autant plus que la trésorerie nette reste positive dans les deux périodes.

3.5 ETAT DES SOLDES DE GESTION

I - TABLEAU DE FORMATION DU RESULTAT (T.F.R)

	30/09/2015	31/08/2016	Δ %
Ventes de marchandises (en l'état)	0	0	0%
Achats revendus de marchandises	0	0	0%
MARGES BRUTES SUR VENTES EN L'ETAT	0	0	0%
PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	0	0	0%
Ventes de biens et services produits	0	0	0%
Variation de stocks de produits	0	0	0%
Immobilisations produites par l'Ese pour elle même	0	0	0%
CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	194 108	82 321	-58%
Achats consommés de matières et fournitures	106 756	36 818	-66%
Autres charges externes	87 353	45 503	-48%
VALEUR AJOUTEE (I+II+III)	-194 108	-82 321	-58%
Cotisations, Dons, Legs et Donations	153 250	112 000	-27%
Impôts et taxes	59	0	-100%
Charges de personnel	0	0	0%
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (E.B.E)	-40 917	29 679	-173%
Autres produits d'exploitation	0	0	0%
Autres charges d'exploitation	0	0	0%
Reprises d'exploitation: transfert de charges	0	0	0%
Dotations d'exploitation	1 118	1 025	-8%
RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	-42 035	28 655	-168%
RESULTAT FINANCIER	0	0	0%
RESULTAT COURANT (+ ou -)	-42 035	28 655	-168%
RESULTAT NON COURANT (+ ou -)	228	57	-75%
Impôts sur les résultats	0	0	0%
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	-41 807	28 711	-169%

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F) – AUTOFINANCEMENT

	30/09/2015	31/08/2016	Δ %
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	-41 807	28 711	-169%
* Excédent +	0	28 711	0%
* Insuffisance -	-41 807	0	-100%
Dotations d'exploitation	1 118	1 025	-8%
Dotations financières	0	0	0%
Dotations non courantes	0	0	0%
Reprises d'exploitation	0	0	0%
Reprises financières	0	0	0%
Reprises non courantes	0	0	0%
Produits des cessions des immobilisations	0	0	0%
Valeurs nettes des immobilisations cédées	0	0	0%
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F)	-40 689	29 736	-173%
AUTOFINANCEMENT	-40 689	29 736	-173%

L'activité de l'association ALISCA a dégagé une trésorerie potentielle positive en nette augmentation au 31/08/2016.

4 NOTES ANNEXES

4.1 COMPTES D'ACTIF

4.1.1 Actif immobilisé

Les immobilisations au 31/08/2016 sont constituées par les éléments présentés dans le tableau suivant :

Libellé - Immobilisations	30/09/2015	+	-	31/08/2016
Immobilisations corporelles				
Matériel de bureau	1 000	0	0	1 000
Matériel informatique	5 089	0	0	5 089
Total Immobilisations corporelles	6 089	0	0	6 089

Les immobilisations corporelles n'ont connu aucune évolution entre les deux exercices comptables, synonyme de la stagnation des investissements. L'acquisition de ces immobilisations correspond à la mise en place de la structure permanente.

Le tableau d'amortissement des immobilisations est détaillé comme suit :

Libellé- Amortissements	30/09/2015	+	-	31/08/2016
Immobilisations corporelles				
Matériel de bureau	242	92	0	333
Matériel informatique	1 018	933	0	1 951
Total Immobilisations corporelles	1 259	1 025	0	2 284
Valeurs nettes des Immobilisations corporelles	4 830			3 805

4.1.2 Comptes de régularisation

Les comptes de régularisation se présentent comme suit. Il s'agit d'une écriture non identifiée à ce jour. Le solde provient de l'exercice comptable 2013-2014.

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	%
Comptes transitoires ou d'attente - débiteurs	7 500	7 500	0%
Total Comptes de régularisation	7 500	7 500	0%

4.1.3 Trésorerie

La trésorerie finale de l'association est détaillée ci-dessous avec une hausse du solde bancaire de 189% par rapport à la période 2014-2015.

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	%
Banques (solde débiteur)	13 285	38 413	189%
Caisses	0	0	-
Trésorerie Actif	13 285	38 413	189%

4.2 COMPTES DU PASSIF

4.2.1 Fonds associatifs

Les fonds associatifs sont présentés dans le tableau ci-dessous. Une évolution positive est notée au 31/08/2016 après une détérioration constatée en période précédente.

Libellé	30/09/2015	+	-	31/08/2016
Fonds propres	11 568	0	0	11 568
Report à nouveau	20 367	0	41 807	-21 440
Excédent (+) / Insuffisance (-)	-41 807	70 518	0	28 711
Total Fonds associatifs	-9 872	70 518	41 807	18 840

Les reports à nouveau correspondent aux résultats antérieurs ; ce poste a baissé du fait des pertes précédentes.

4.2.2 Fournisseurs et comptes rattachés

Les dettes fournisseurs ont connu une baisse au 31/08/2016 et sont présentées dans le tableau ci-après :

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
Fournisseurs	13 915	19 600	5 686	41%
Fournisseurs - factures non parvenues	21 571	11 278	-10 294	-48%
Total Fournisseurs et comptes rattachés	35 486	30 878	-4 608	-13%

Le solde au 31/08/2016 du poste Fournisseurs et comptes rattachés est composé des dettes circulantes ci-après :

Libellé - Fournisseurs	Montant	Observations
AUDIFIN	21 300	Eventuelle compensation avec cotisations
CABINET AISSE	6 912	Règlement en septembre 2016
BRETUDE	1 230	Règlement en septembre 2016
FATTAH CHTAINI	1 000	Report à nouveau au 01/10/2014
ARTIS WEB	436	Report à nouveau au 01/10/2014
	30 878	

4.3 ETAT DES REPORTS A NOUVEAU AU 01/10/2014

Les reports à nouveau correspondant aux soldes finals de l'exercice comptable 2013-2014 sont présentés ci-après. Ils forment le bilan d'ouverture du mandant du nouveau comité.

4.3.1 Comptes d'actif

Les reports à nouveau des comptes d'actif au 01/10/2014 se résument comme suit.

Libellé	Montant
MATERIEL DE BUREAU	1 000
AMORTISSEMENTS DU MATERIEL DE BUREAU	-142
SPONSORS	12 000
COMPTES AUTRES ADHERENTS	-7 500
COMPTES TRANSITOIRES OU D'ATTENTE – DEBITEURS	7 500
BANQUE – AWB	41 230
CREDIT DU MAROC	368
CAISSE	215
Total	54 671

4.3.2 Comptes du passif

Les reports à nouveau des comptes du passif au 01/10/2014 se présentent comme suit.

Libellé	Montant
FONDS ASSOCIATIFS	11 568
REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDITEUR)	23 082
REPORT A NOUVEAU (SOLDE DEBITEUR)	-2 715
AUDIFIN	21 300
ARTIS WEB	436
FATTAH CHTAINI	1 000
Total	54 671

4.4 COMPTES DE PRODUITS

4.4.1 Produits d'exploitation

Les produits de l'association, constitués essentiellement des cotisations des adhérents, se présentent comme suit :

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
Cotisations, Dons, Legs et Donations	153 250	112 000	-41 250	-27%
	153 250	112 000	-41 250	-27%

L'association dispose principalement de ces cotisations pour mener des activités.

4.4.2 Produits non courants

Les produits non courants correspondent aux écarts de rapprochement du compte Caisse. La situation de ce compte se présente ainsi.

Libelle	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
Autres produits non courants	228	57	-172	-75%
Produits non courants	228	57	-172	-75%

4.5 COMPTES DE CHARGES

4.5.1 Achats consommés de matières et fournitures

Les achats consommés et matières et fournitures et des prestations de service se présentent comme suit. Ce poste a enregistré une diminution de 66% au 31/08/2016.

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
Achats de matières et fournitures consommables	1 147	0	-1 147	-100%
Achats non stockés de matières et de fournitures	2 144	1 333	-811	-38%
Achats de travaux, études et prestations de services (a)	101 665	35 485	-66 180	-65%
Achats de matières et de fournitures des exercices antérieurs	1 800	0	-1 800	-100%
Achats consommés de matières et fournitures	106 756	36 818	-69 938	-66%

- a. Ce poste est composé des charges engagées dans le cadre de la communication (confection et réalisation des brochures, maintenance du site web).

4.5.2 Autres charges externes

Ce poste de charge comprend plusieurs rubriques de dépenses présentées ci-dessous. Une baisse est notée au 31/08/2016.

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
Locations et charges locatives	2 640	700	-1 940	-73%
Rémunérations du personnel extérieur à l'entreprise	20 336	22 291	1 955	10%
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	11 520	6 912	-4 608	-40%
Etudes générales, recherches et documentation	2 415	1 783	-632	-26%
Déplacements, missions et réceptions	45 255 (a)	9 375	-35 880	-79%
Publicité, publications et relations publiques	0	336	336	-
Frais postaux et frais de télécommunications	3 982	3 204	-778	-20%
Services bancaires	1 205	902	-303	-25%
Autres charges externes	87 353	45 503	-41 850	-48%

- a. Les charges engagées lors de l'organisation des événements représentent plus de 66% de ce poste.

4.5.3 Impôts et taxes :

Les impôts et taxes sont constitués par les droits d'enregistrement et leur évolution est présentée dans le tableau qui suit.

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
Impôts, taxes et droits assimilés	59	0	-59	-100%
Impôts et taxes	59	0	-59	-100%

4.5.4 Dotations d'exploitation

Les dotations d'exploitation concernent l'amortissement des immobilisations corporelles.

Libellé	30/09/2015	31/08/2016	Var	%
DEA immobilisations corporelles	1 118	1 025	-93	-8%
Dotations d'exploitation	15 246	24 305	9 059	59%

.../...